Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 07/03/2025 - 16:31 3086/2025

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 468/2025

São Roque, 7 de março de 2025.

Prezado Senhor,

Venho, por meio deste, cordialmente solicitar a
Vossa Senhoria a poda de uma árvore, jaqueira, que está afetando os
cabos de alta tensão na Estrada do Engenho, à altura do nº 630,
atualmente nomeada como Rua Carmem Ribeiro Salvetti.

Conforme é possível observar na imagem em anexo,
a referida árvore é robusta e possui grandes galhos tomando o espaço do
cabeamento de energia elétrica da rua, fato que traz vários riscos à
coletividade. Primeiramente, e mais gravoso, é o risco de descargas de
energia: a eletricidade pode ser conduzida através da vegetação; ou ocorrer
fechamento de corrente, ocasionando elevadas descargas e estouros.
Segundo, os galhos podem avariar a fiação, deixando a população local
carente do provimento elétrico.

Na certeza de que dispensará especial atenção a
este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

MARCOS ROBERTO MARTINS ARRUDA
(MARQUINHO ARRUDA)

Vereador

Ao
Ilustríssimo Senhor
JOSÉ RELSON DE OLIVEIRA
MD. Gerente da CPFL (Companhia Piratininga de Força e Luz)
São Roque – SP
jroliveira@cpfl.com.br

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
mailto:jroliveira@cpfl.com.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 07/03/2025 - 16:31 3086/2025

2

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: AZ28E3XY10200319
		2025-03-10T15:50:35-0300

		2025-03-10T15:50:35-0300